
Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 370-2020  -   Seduta N° 3608   -   del 30/04/2020 - Numero d’Ordine 15

NP/2020/1366814

Oggetto COVID-19. Ulteriore proroga termini previsti dal Bando POR-FESR 2014-
2020 Asse 1 Azione 1.2.4. “Supporto alla realizzazione di progetti complessi 
di attività di ricerca e sviluppo per le imprese aggregate ai Poli di Ricerca ed 
Innovazione” di cui alla DGR 138/2020

Struttura Proponente Settore Sviluppo strategico del tessuto produttivo e dell'economia ligure

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente GIOVANNI TOTI - Presidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Giovanni Toti Presidente della Giunta 
Regionale

X

Sonia VIALE Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Andrea BENVEDUTI Assessore X

Giovanni BERRINO Assessore X

Ilaria CAVO Assessore X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X

Stefano MAI Assessore X

Marco SCAJOLA Assessore X

8 0



Relatore alla Giunta BENVEDUTI Andrea

Con l'assistenza del Segretario Generale Pietro Paolo Giampellegrini e del Segretario di Giunta Roberta 
Rossi

La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A punto 1 sub t

Elementi di corredo all’Atto: 



RICHIAMATE: 
la Deliberazione della Giunta Regionale n. 138 del 28 febbraio 2020 con la quale la Giunta Regionale 
ha approvato il Bando POR-FESR 2014-2020 Asse 1- Azione 1.2.4. “Supporto alla realizzazione di 
progetti complessi di attività di ricerca e sviluppo per le imprese aggregate ai Poli di Ricerca ed 
Innovazione” che prevede il finanziamento di progetti di ricerca industriale e sviluppo sperimentale 
presentati da soggetti aderenti ai Poli di Ricerca e Innovazione;
la Deliberazione della Giunta Regionale n 228 del 17 marzo 2020 di proroga dei termini previsti dal 
Bando POR-FESR 2014-2020 Asse 1 Azione 1.2.4. “Supporto alla realizzazione di progetti 
complessi di attività di ricerca e sviluppo per le imprese aggregate ai Poli di Ricerca ed Innovazione 
approvato con DGR n 138 del 28 febbraio 2020

VISTI:
• il DPCM 31 .01. 2020 “Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario 

connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;
• il D.L. 23.2.2020, n.6 e ss.m.ii “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”;
• i DPCM del 23.2.2020, 25.2.2020, 1.3.2020, 4.3.2020, 8.3.2020, 9.3.2020, 11.3.2020 e 22.3.2020 

recanti Disposizioni attuative del DL 6/2020 cit.; 
• il D.L. 2.3.2020, n.9 “Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da Covid-19”;
• il D.L. 17.3.2020, n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno 

economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” 
• il D.L. 25.3.2020 n.19 “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19”
• il DPCM 1.04 2020 “Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure 

urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio 
nazionale”. 

• il D.L. 8.4.2020 n.23 “Misure urgenti in materia di accesso al credito e di adempimenti fiscali per le 
imprese, di poteri speciali nei settori strategici, nonché interventi in materia di salute e lavoro, di 
proroga di termini amministrativi e processuali”.

• il DPCM 10.04 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante 
misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 
territorio nazionale”.

ATTESO CHE:
• il Bando, approvato con la sopracitata Deliberazione n.138 del 28 febbraio 2020, prevede all’art. 6 

il sostegno ad attività di ricerca industriale e sviluppo sperimentale da parte di imprese aggregate ai 
5 poli di ricerca ed innovazione della Regione Liguria di cui alla DGR n.640 del 4 agosto 2017;

• che il succitato articolo prevede altresì la realizzazione di progetti market oriented e prossimi alla 
fase di applicazione e di produzione che prevedano un alto grado di innovazione funzionali al 
rafforzamento della competitività del sistema produttivo

PRESO ATTO del perdurare dello stato di emergenza sanitaria di rilievo internazionale decretata 
dall’Organizzazione Mondiale della Sanità nel mese di gennaio u.s. a causa dell’espandersi del virus COVID-
19

CONSIDERATO CHE: 

• l’emergenza epidemiologica da COVID-19 sta provocando pesanti ripercussioni a livello economico 
e sociale e che è obiettivo comune implementare azioni volte a supportare l’individuazione, in tempi 
rapidi, di risposte innovative e concrete all’attuale emergenza con l’obiettivo di contenere gli impatti 
sociali ed economici a breve e medio/ lungo termine dettati dall’emergenza Covid-19;

• l’emergenza di cui al punto precedente richiede in tempi brevi la necessità di far emergere la 
potenziale offerta del sistema di ricerca industriale del territorio al fine di poter contribuire 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/04/02/20A01976/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/04/11/20A02179/sg


attivamente alle azioni che si stanno definendo sia in Europa che a livello nazionale, così da 
supportare l’individuazione in tempi rapidi di risposte innovative all’attuale emergenza sanitaria ma 
anche  alla ripresa economica/sociale  che comporterà un cambio sostanziale degli scenari rispetto a 
quelli precedenti alla emergenza COVID-19;

• che con Deliberazione n. 177 del 05 febbraio 2010 Regione Liguria ha costituito i Poli di Ricerca e 
Innovazione intesi come efficace strumento di coordinamento sinergico tra i diversi attori del 
processo innovativo del territorio (start-up innovatrici, PMI, grandi imprese, organismi di ricerca, 
Università) e che in tal senso, una delle principali funzioni dei  Soggetti Gestori dei Poli è quella di 
favorire la definizione di idee progettuali strategiche per il territorio favorendo  iniziative finalizzate 
ad  aumentarne la sostenibilità progettuale, l’efficacia e le ricadute sul territorio ed i cittadini.

VALUTATA:
• la necessità di far emergere idee progettuali coordinate e ben strutturate anche in risposta all’attuale 

scenario venutosi a delineare a seguito dell’emergenza COVID-19;
• la necessità di posticipare i termini di scadenza, per ovvie ragioni di difficoltà delle imprese 

nell’implementazione di progettualità congiunta , per la presentazione delle pre-candidature di cui 
all’art. 10 del bando nonché i termini di presentazione delle proposte progettuali di cui all’art 11 del 
bando “Supporto alla realizzazione di progetti complessi di attività di ricerca e sviluppo per le 
imprese aggregate ai Poli di Ricerca ed Innovazione” approvato con la succitata DGR n.138 del 28 
febbraio 2020 e prorogato con DGR n. 228 del 17 marzo 2020

RITENUTO, per le ragioni sopra descritte:
• di procedere alla ulteriore proroga della scadenza del 28/05/2020 previsto dalla DGR n. 228 del 17 

marzo 2020 per la presentazione delle pre-candidature via PEC e di stabilire che le pre-candidature 
possano essere presentate fino alla data del 29/06/2020

• di posticipare il termine del 05/06/2020 previsto dalla suddetta DGR n.228 del 17 marzo 2020 per la 
presentazione delle proposte progettuali on line e di stabilire che le proposte progettuali possano 
essere presentate a partire dal 07/07/2020 e fino al 21/07/2020 e che la procedura off line sarà 
disponibile a far data dal 30/06/2020;

DATO ATTO che tali termini potrebbero essere oggetto di ulteriore proroga alla luce di nuove disposizioni 
da parte delle autorità nazionali e regionali competenti alla gestione dell’emergenza epidemiologica in atto;

SU PROPOSTA dell’Assessore allo Sviluppo Economico, Industria, Commercio, Artigianato, Ricerca e 
Innovazione Tecnologica, Energia, Porti e Logistica, Andrea Benveduti,

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente richiamate:

1. di prorogare ulteriormente la scadenza del 28/05/2020 previsto dalla DGR n. 228 del 17 marzo 2020 
per la presentazione delle pre-candidature via PEC e di stabilire che le pre-candidature possano essere 
presentate fino alla data del 29/06/2020;

2. di posticipare il termine del 05/06/2020 previsto dalla suddetta DGR n.228 del 17 marzo 2020 per la 
presentazione delle proposte progettuali on line e di stabilire che le proposte progettuali possano 
essere presentate a partire dal 07/07/2020 e fino al 21/07/2020 e che la procedura off line sarà 
disponibile a far data dal 30/06/2020;

3. di rendere noto il contenuto del presente atto, mediante:
pubblicazione di informativa su sito internet della Regione Liguria;
pubblicazione, per estratto, del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria.



Avverso il presente provvedimento è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale 
Amministrativo della Liguria, secondo le modalità di cui alla legge 6/12/1971 n. 1034, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, a norma del Decreto del Presidente della Repubblica 24/11/1971, n. 1199, 
rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.

.



Iter di predisposizione e approvazione del provvedimento

Identificativo atto 2020-AC-157

Compito Completato da In sostituzione di Data di 
completamento

Approvazione 
Amministratore proponente

BENVEDUTI Andrea 30/04/2020 09:41

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

DRAGO Gabriella 29/04/2020 16:44

* Approvazione Legittimità MILAZZO Angela 29/04/2020 16:42

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

PELLISSONE Alberto 29/04/2020 16:39

* Validazione Responsabile 
procedimento (Istruttoria)

BUCCHERI Simona 29/04/2020 14:45

* La regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto è attestata da ciascun soggetto sopraindicato 
nell’ambito delle rispettive competenze.

Trasmissione provvedimento:
Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto
Sito web della Regione Liguria

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m. limitatamente ai fini del riconoscimento come atto 
ufficiale della Regione Liguria

Segretario Generale PIETRO PAOLO GIAMPELLEGRINI


		2020-05-04T14:27:32+0200
	GIAMPELLEGRINI PIETRO PAOLO




